MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2024 - CCL/PRAD (11.00.15.10)
(Identificador: 202915363)

Nº do Protocolo: 23111.058301/2024-40
Teresina - PI, 10 de Dezembro de 2024.

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO/PROPLAN

Título: Informação de dotação orçamentária e de classificação da despesa

Prezado,

Informamos que o processo 23111.009907/2023-91, cuja demanda de contratação é requisitada
pelo Gabinete da Reitoria cujo objeto é a contratação de prestação de serviço de agenciamento
de viagens para voos regulares internacionais e domésticos e Contratação de prestação de
serviço de gerenciamento de hospedagem, terá a contratação feita por meio de pregão eletrônico,
na forma do artigo artigo 28/29 da Lei n. 14.133/2021.
Dessa forma, em obediência ao mandamento legal inscrito no art. 18, art. 72, inciso IV; e art. 150,
todos da Lei no 14.133/2021, solicitamos informação se   o referido Centro de Custo possui
dotação orçamentária para fazer frente à despesa do referido objeto, no valor total estimado de
R$ 3.324.023,96 (três milhões, trezentos e vinte e quatro mil, vinte e três reais e noventa e seis
centavos).

Em caso afirmativo, solicito-lhe a indicação das respectivas rubricas, programa e fonte, nos
termos da legislação pertinente.
I)   Gestão/Unidade:
II)  Fonte de Recursos:
III) Programa de Trabalho:
IV) Elemento de Despesa:
V)   Plano Interno:

OBS: Segue em anexo tabela do Termo de Referência após recomendações da assessoria
jurídica para conhecimento.

Atenciosamente,

Para realizar o download do(s) arquivo(s) anexado(s), clique no(s) link(s) abaixo:

Anexo(s):

TABELA TR - AGENCIAMENTO DE VIAGENS 2 ANOS.pdf baixar.

(Autenticado em 11/12/2024 08:23)
FLORA DANIELLE RIBEIRO GALVÃO DE SÁ

PRESIDENTE - TITULAR
Matrícula: 3212013

12/12/2024, 16:11 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2911190 1/2

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/downloadArquivo?idArquivo=6293522&key=a2447ae6cbea843f3702d8bec888c288

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | jbdocker01.instancia1 -
vSIPAC_4.24.286 12/12/2024 16:11

12/12/2024, 16:11 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2911190 2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO/PROPLAN

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 73/2024 - COR (11.00.14.08.01)
(Identificador: 202915417)

Nº do Protocolo: 23111.058408/2024-61
Teresina - PI, 11 de Dezembro de 2024.

COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD

Título: RE.: Informação de dotação orçamentária e de classificação da despesa

À COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES/PRAD
Sra. Coordenadora,
Ao tempo em que a cumprimento cordialmente, de ordem do Pró-reitor
de Planejamento e Orçamento,  em resposta ao  MEMORANDO ELETRÔNICO
Nº 108/2023 -  CCL/PRAD, informamos que a despesa solicitada   se
enquadra na estrutura orçamentária abaixo:
ESTRUTURA ORÇAMENTARIA - UO 26279
Gestão/Unidade: 15265/154048
Fonte de Recursos: 1000
Programa de Trabalho: 230945/230948/230950
Elemento de Despesa: 33.90.33
Plano Interno: L20RLM1900N / M20RKG1900N / M8282G1900N

Obs: É importante destacar que a adequação orçamentária não
implica necessariamente em disponibilidade para a execução da
despesa. A decisão sobre a execução fica a critério do Ordenador
de despesa da UO 26279 UFPI.
Atenciosamente,

EM RESPOSTA AO MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 108/2024 - CCL/PRAD (11.00.15.10)

(Autenticado em 11/12/2024 11:11)
RANGEL DE SALES MEIRELES

COORDENADOR - TITULAR
Matrícula: 1568884

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | jbdocker01.instancia1 -
vSIPAC_4.24.286 12/12/2024 16:10

12/12/2024, 16:10 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2911569 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/cadastro/responder_memorando_eletronico.jsf